<sup>a</sup> Im Copialbuch folgt hier noch einmal ipsis <sup>b</sup> Hier fehlt offenbar domus  
<sup>c</sup> H. fratres <sup>d</sup> H. coniventia.

<sup>1</sup> Wohl identisch mit Cunrad von Sulins, der nach der Urkunde 8 im J. 1246 Landkomthur war.

<sup>2</sup> Eberhard von Waldburg 1248 - 1274.

<sup>3</sup> Nach Voigt I, 646 f. wäre Heinrich von Hohenlohe nur bis 1242 Deutschmeister gewesen.

ac Turego, ubicunque idem dominus Ūlricus elegerit, viginti unam marcas argenti Basiliensis ponderis, quam diu recipere decreverit, diebus vite sue annis ipsi persolvat<sup>a</sup> singulis in Epiphania domini; ad maiorem hoc addentes firmitudinem talique pena vallantes, quod si per negligentiam antedicti preceptoris Alsacie eadem pecunia loco et tempore, ut dictum est, soluta non fuerit<sup>b</sup>, sequenti secunda feria proxima post dominicam Quadragesime eiusdem anni cum prememorata summa pecunie duodecim marcas argenti prenotati<sup>c</sup> ponderis eiusdem solvere ullatenus non omittant; hac conditione tamen apposita, quod post mortem ipsius domini Ūlrici uxori sue aut pueris seu quibuscunque suis successoribus nichil detur penitus pecunie supradicte. Hanc igitur ordinationem nostram rite discretiorum fratrum nostrorum consilio habitam et statutam volentes irrefragabiliter observari auctoritate presentium districtius precipimus; ne quis preceptorum, commendatorum aut fratrum nostrorum ipsi contraire audeat, quidem ut robor firmitatis sue inperpetuum obtineat testium obscriptione sigilli nostri robore communimus. Testes autem sunt hii: Gōzwinus prior in Marburg, Ludewicus de Oettingen, Arnoldus dictus Pita sacerdos, Andreas de Hochenloch, Hartpertus, Alberchtus de Betteloube, Henricus de Maguntia, fratres domus nostre. Acta sunt hec Ezzelingen anno domini M<sup>o</sup>. CC. XLVII<sup>o</sup>. mense Marcio. Verum ne calumniose questionis<sup>d</sup> et dubitationis macula super prescriptarum serie litterarum inter dictos fratres in posterum et partem alteram oriatur, ad cautelam maiorem et evidentiam posterum (?) presens rescriptum fratribus de domo prenominata dedimus nostri sigilli (munimine) roboratum. <sup>1</sup>Datum anno domini M<sup>o</sup>. CCL. mense Mayo.

Copialbuch 1.

Bischof Eberhard von Konstanz urkundet, daß zwischen dem Präceptor Gotfrid und den Brüdern des Deutschordenshauses zu Buchein einerseits, und Konrad von Liebenberg anderseits, ein Compromiß geschlossen worden sei, wornach sie ihren über eine Erbschaft obwaltenden Streit durch ein Schiedsgericht entscheiden lassen wollen. 1252. Herz 26. Konstanz. [Reg. 21.]

E(berhardus) dei gracia Constanciensis episcopus universis presens scriptum inspecturis salutem in omnium salvatore.

<sup>a</sup> ꝥꝥ. persolvat <sup>b</sup> ꝥꝥ. fuerint <sup>c</sup> ꝥꝥ. prenotate <sup>d</sup> ꝥꝥ. questiones.

Noverint universi et singuli, quod questio, que vertitur inter di || lectos in Christo fratrem Gotfridum preceptorem et fratres domus sancte Marie Theutonicorum de Buchein ex una et Conradum de Lebenberc ex altera, super eo quod predictus C(onradus) || nomine fratris sui Ūl(rici) quandam petit hereditatem, de consensu parcium est in quatuor arbitros secundum formam juris compromissum, ex parte dicti C(onradi) in duos ||, videlicet Henricum de Clingenberc<sup>1</sup> et Herm(annum) de Lannenberc<sup>2</sup> canonicos Constantienses, ex parte vero prefatorum preceptoris et fratrum in dominos .. prepositum .. et scolasticum maioris ecclesie Basiliensis, tali videlicet conditione, quod predicti quatuor si haberi poterunt, apud Clinginowe proxima feria quinta post Quasimodogeniti super dicto compromisso prestito juramento tractaturi conveniant; vel si aliqui ipsorum arbitrum haberi non poterunt, pars illa que suum arbitrum habere non poterit, alium, personam videlicet ecclesiasticam, producat termino supranotato. Et quicquid tres vel omnes de predictis arbitris secundum formam juris sentenciando decreverint, ratum permaneat et inconvulsum. Si vero omnes vel maior pars dictorum arbitrum convenire non potuerint, per dictos arbitros ad nos recursus habeatur, ita quod nos inspectis depositionibus testium, instrumentis et aliis, que ad causam faciunt, que in presentia dictorum arbitrum sunt proposita, diligentius examinatis, quam partem nos per arbitrium fecimus maiorem, illorum stetur arbitrio sine qualibet contradictione. Item dictum est, quod si forte dicti arbitri primo termino negotium ipsis commissum terminare non potuerint, quod alium vel alios terminos possint prefigere, secundum quod ipsis videbitur expedire. Ad hec dictum est, quod predicti preceptor et fratres possunt sepedictum C(onradum) de Lebenberc coram antedictis arbitris in forma juris, si ipsis placuerit, preconvenire, si in ipsum aliquid habuerint questionis, et quod super dicta reconventionem debent similiter sententiam pronunciare. Adiectum est etiam, quod si qua pars arbitrium, sicut prolibatum est, servare noluerit, parti servanti arbitrium centum marcas argenti boni et puri ponderis Constantiensis nomine pene infra decem septimanas post arbitrium prolatum persolvat. Quod si forte non attenderit, moni-

<sup>1</sup> Klingenberc Cant. Thurgau.

<sup>2</sup> Landenberg Cant. Bürich.

tione septem dierum premissa ipsum tenemur compellere per censuram ecclesiasticam, ut id exequatur cum effectu. In huius rei testimonium litteras consimilem tenorem continentes partibus concessimus, nostri, dicti preceptoris et prefati Conradi sigillorum munimine roboratas. Datum Constantie anno domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. quinquagesimo secundo, XVII. Kal. Aprilis, indictione decima.

Berg. Orig. Das 2. Siegel ist abgefallen, das 1. und 3. sind nur bruchstückweise erhalten. Im Copialbuch 3b.

Dietrich und Konrad von Rotenberg erklären ihre Zustimmung zu dem von Konrad von Rötteln in ihrem Namen mit Ekard von Nollingen, wegen des Kirchensatzes zu Nollingen, geschlossenen Vergleiches (Reg. 14). 1252. Mai. Basel. [Reg. 22.]

Thietricus et Chünradus fratres domini de Rotenberk<sup>1</sup> universis Christi fidelibus in perpetuum. Cum lis et controversia super iure patronatus ecclesie de Nollingen || inter nos ex una parte et Ekardum de Nollingen, civem Rinveldensem, ex altera verteretur, noscant universi presentem paginam inspecturi, quod Chunradus de Rotillein<sup>2</sup>, patruus noster et dominus, de prudentum consilio eandem litem cum dicto Ekardo loco nostri sopivit, sicut instrumentum publicum confectum est super hoc in hunc || modum. Chünradus dominus de Rotillein universis Christi fidelibus. Noverint universi, quod super controversia, que vertebatur inter nos et filios fratris nostri bone memorie Thietrici de Rotinberk super iure patronatus ecclesie de Nollingen ex una parte, et Ekardum de Nollingen, civem Rinveldensem, ex altera, tandem idem Ekardus recognovit et recognoscit ius patronatus dicte ecclesie tam ad nos quam ad ipsum equo iure et equa lance pertinere; et nos idem recognoscimus et recognovimus et verum esse confitemur; unde<sup>a</sup> de prudentum consilio in hoc convenimus, quod ad sepefatam ecclesiam clericos alternatim in perpetuum presentemus. Verum quia dictus Ekardus presentationem a nobis de nobili viro Heinricho archidiacono Basiliensi factam ratam habuit, constat quod presentacio, que nunc primum facienda occurret, ad memoratum Ekardum omni contradictione cessante pertinebit, postea ad cognatos nostros et deinde ite-

<sup>a</sup> Im Copialbuch: und. Im Original ist das Wort kaum mehr zu lesen.

<sup>1 2</sup> Die Rotenberg waren eine Nebenlinie der von Rötteln. Babenaria. S. I, 15. Zeitschr. II, 197.

rum ad ipsum vel heredes suos et sic in perpetuum. Ut autem hec ordinatio pro bono pacis celebrata perpetue firmitatis robur obtineat, presens carta reverendi patris ac domini Ebirhardi Constantiensis episcopi et nobilis viri Ludewici comitis de Froburk <sup>1</sup> et nostro sigillis ad petitionem sepefati Ekardi est roborata. Testes: Heinricus prepositus, Wilhelmus decanus, Hugo cantor, Basilienses canonici, Petrus Scalarius <sup>2</sup> advocatus, Heinricus Steinli, Jacobus de Chienberk, milites. Actum anno domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XL. VIII<sup>o</sup>. Nos autem in annis discretionis nostre maturam habentes etatem suprafatam compositionem ratam habemus et gratam nobis esse confitemur. Unde super hoc presens scriptum sigilli nostri munimine duximus roborandum. Testes etiam, qui huic publice ratehabitioni aderant, sunt subscripti: Heinricus archidiaconus Basiliensis dictus de Nuwenburk <sup>3</sup>, Ludewicus comes de Froburk et comes Hartmannus filius eiusdem, Wernherus dictus de Irrune <sup>4</sup>, Ulricus de Chienberk, Gothfridus de Iffendal <sup>5</sup>, Heinricus de Hertin, Alberthus de Lorracha <sup>6</sup>, Chûnradus de Hofstetin <sup>7</sup>, milites, et alii quam plures. Actum anno domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. L<sup>o</sup>. II<sup>o</sup>. mense Maio, Basilee.